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SHKATERRIMIN E TE DHENAVE PERSONALE, TE CILAT KANE
TEJKALUAR AFATIN LIGJOR TE PERPUNIMIT

Barza Ligjore: Ligji Nr.9887. daté 10032008, “Pér Mbrojen e ¢ Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, nenet 29 dhe 30 té tij.

Ng zbatim t€ Urdhrit Nr.153, daté 08.06.2017 t&€ Komisionerit pér t& Drejtén e
Informimit dhe Mbrojjen ¢ (& Dhinave Personale, u krye hetim administrativ prang
kontrolhuesit Shiépia ¢ Fémijls "“Fillimet ¢ Reja™ Tirané, me objekt kontrolli:

# Zbatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10,03.2008 "Pér mbrojijen e (¢ dhénave personale” i
ndryshuar dhe akieve (€ miratuara nga Komisioneri. n€ lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtien dhe siguring e t& dhénave personale, gjaté Kkryerjes s@
aktivitetit t& kontrolluesit Shiépia e Fémijés “Fillimet e Reja ™ Tirang,

Grupi i kontrollit, gjaté€ kryerjes s€ veprimeve procedurale. u asistua nga pérfagésuesit e
kontrolluesit, t& cilét ishin njohur me Urdhrin Wr 153, daté 08.06.2017 t&2 Komisionerit.

Kontrolluesi, Shtépia e Fémijés “"Fillimei ¢ Reja” Tirang, &shté institucion i pérkujdesit
social rezidencial. misioni 1 t€ cilit ka pér géllim t& ofroj& n&pérmjet shérbimeve 18
standardizuara, akomodim dhe mbrojtje pér f8mijét. zhvilim dhe integrim ng jetén
shogérore. duke respekiuar (€ drejtat dhe liritg themelore t2 tyre,

Ky kontrollues mbledh, pérpunon dhe ruan t& dhéna personale 1€ kategorive
“punémarrés " dhe “fEmigé”.

Gijaté ushtrimit 1€ detyrés, ky kontrollues mbledh t& dhéna personale gjenerale si dhe 18
dhina personale sensitive. duke filluar g€ nga formulari i pranimit e vazhduar me njé
séré formularésh pér: vlerésimin shéndetésor, vlerésimin ligjor, vlerésimin psiko-social.
vierfsimin [inanciar, vlerésimin e nevojave arsimore profesionale, vlerésimin e
rrezikut/vdekshmérisg, akomodimin, siguring, monitorimin afat-gjaté pas daljes nga
géndra pritése etj.
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Nea hetimi administrativ i kryer prané kéti] kontrolluesi sipas procesverbalit €
mbajtur pér kété géllim u konstatua:

1. Nga wverifikimi né regjistrin elektronik t& kontrolluesve prang Zyrés sé

Komisionerit, rezulton se, kontrolluesi Shtépia e Fémijés "Fillimet e Reja”
Tirané nuk ¢ ka kryer detyrimin pér njoftin.
Konstatimi i pikés 1, pérbén shkelje administrative t€ neneve 21 dhe 22 t€ ligjit -
"1 Cdo komtrollues dubet 16 njofiojé Komisionerin pér pérpuninin ¢ & dhénave
personale. pér & cilat éshté pérgfegiés. Njoftimi duhet té béhet para se
kontrolluest & pérpunofé & dhénat pér heré 1€ paré ose kur kévkohet ndvyshimi i
efendies s€ niofiimit & pérpunimit, sipas newit 22 1é kéng ligfi, ¢ nioftuar mé
paré ™,

2 Kontrolluesi Shtépia e Fémijés "Fillimet ¢ Reja”™ Tirang, nuk ka nj€ rregullore t€
mirgfilltg pér mbrojtien e té dhEnave personale, pérvec disa paragraféve né#
rregulloren funksionale t€ tij.

Konstatimi 1 pikés 2, plrbén shkelje administrative (& nenit 27 (& Ligjit Nr.9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale” 1 ndryshuar, — 7
Kontrolluesi vse pérpunuest merr masa organizaiive cdhe teknike 8 pérshiatshme
Pér té mbrojtur 1& dhénat personale nga shkatérrime 1@ paligishme, aksidentale,
Iombie aksidentale, pér & mbrojiur aksesin ose pérhapjen nga persona (¢
paautoriziar, vecanérisht kur pérpunimi i té dhénave béhet né rrjer, si dhe nga
cedo formé fetér ¢ palizishme pérpunimi.

2 Kontrolluesi mery kéto masa 1é vecanta sigurie;

240 Kontrolluesi éshté @ detveuer 18 dokwmentofé masat iekniko-organizative 1é
pérshiatuva dhe 18 zhatuara pér garamtimin e mbrojifes sé & dhénave personale,
né pérputhie me ligiin dhe reegullove € fera”,

3 Kontrolluesi Shiépia ¢ Fémijés "Fillimer e Reja” Tirang, nuk ka tabela

informuese mbi prezencén e sistemit & kamerave survejuese CCTV. si dhe
reegullore p&r funksionimin ¢ kEtij sistemi.
Konstatimi i pikés 3 t& kéti] procesverbali, pérbén shkelje t& nenit 18 t& Ligjit
Nr 9887, daté 10.03. 2008, “FPér Mbrojtien ¢ ¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar,
- "1, Kontrolluesi, kuy mbledh t¢ dhéna personale, duhet 1 informajé subjekiin ¢
té dhénave pér fushén dhe géllimin, pér ¢ cilin do € pérpunohen 1é dhénat
personale, pér personin gé do 1T pévpunojé ¢ dhénar, pér mémvrén e
pérpumimir.. ", 51 dhe Udhézimit Nr.46 daté 28.03.2017 & Komisionerit.

4 Kontrolluesi Shipia ¢ Fémij@s “Fillimer ¢ Refa™ Tirang, ka nénshkruar
“Deklaraté Konfidencialiteri” me punémarrésit, t€ cilét kan# akses né mbledhjen.
pérpunimin dhe ruajtjen ¢ & dhnave personale, por kio deklaraté nuk &shté e
ploté dhe konform standardit t€ parashikuar ng Vendimin Nr.6 ¢ Komisionerit
daté 05.08.2013 ku parashikohen: Objekti, géllimi, fusha e veprimit, si dhe
masat piér shpérdorimin e t€ dhénave personale t€ pérfituesve, (& cilatl
punémarrési i akseson gjaté ushtrimit & detyrés. Gjithashtu, kjo deklaraté merr
fugi provuese dhe ligiore nga nénshkrimi (emri dhe firma) i punédhénisit, kriter 1
detyrueshém i késaj deklarate.

Konstatimi i pikés 4, pérbén shkelje administrative 1€ nenit 28 té Ligjit Nr.9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojgjen e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, -
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“Kontrolluesit, pérpumuesit dhe personai, gé vihen né dijeni me (¢ dhdnal e
pérpunara,  glatd ushirimin @ funksioneve 1€ e, detyrohen (€ ruainé
konfidencialitetin dhe besueshmiring edhe pas pérfundimit 1€ funksionit. Kéto (&
dhéna nuk pérhapen, pérveg rasteve ¢ parashikucra me ligf"”.

(Gjaté hetimit administrativ konsatohet mbajtja e dosjeve me ¢ dhéna personale
sensitive 1€ pérfitueseve. mé tepér se sa éshié e nevojshme pér géllinmin, pér té cilin ato
Jané erumbulluar ose pérpunuar mé tej. Kéo dosje, pé&rmbajng 1€ dhéna sensitive me
karakter vetjak dhe cenojng jetén private té fEmijéve.

Zvra e Komisionerit pas pérfundimit 1€ procedurés s¢ kontrollit ka dalé me aktin
rekomandues, Nr.29 datg 17.07.2017, n& lidhje me shkeljet e konstatuara sipas pikave (&
procesverbalit 18 mésip&rm. ku ndér té tjera rekomandon:

“NE zhbatim t& nenit 3, germa " 1& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢
¢ Dhénave Personale ™ i ndryshuar, kontrolluesi Shtépia ¢ Fémijés "Fillimer e Reja”
Tirané, & parashikojé né rregulloren pér “Mbrojtien. Pérpunimin. Ruajtien dhe Siguring
¢ ¢ Dhénave Personale”, afatet ligjore (¢ ruajtjes s€ t& dhénave personale (dosjet) e
pérliitucsve “fEmife.

Meni 3 “Pérkufizime ", pika 4 1 Ligjit Nr.9887. daté 10.03.2008, “Pér Mbrajijen e 1€
Dhénave Personale” i ndryshuar, pércakton se:

“T¢ dhéna sensitive” éshié ¢do informacion pér personin fizik, gé ka 1é béjé me
origiinén ¢ 15, racore ose etnike, mendimet politike. anétarésimin né sindikala, besimin,
fetar apo filozofik, dénimin penal, si dhe 1¢ dhéna pér shéndetin dhe jeién seksuale ™.

Ruajtja ¢ dosjeve 1€ fémijéve, pa nj& afat t& caktuar edhe pasi ka mbaruar g&llimi pér t&
cilin ato jang mbledhur, pérbén shkelje & késaj & drejte themelore té tyre.

ID drejta e tyre pér privatési sanksionohet gjithashtu. né nenin 17 € Ligjit Nr.182017.
“Pér i Drejial dhe Mbrojtien e Fémijés ", pika 2 citon;

“2. Privatésia ¢ fémijés mbrohet né (& giitha situatal, pérfshivé ato Iwenda familjes.
institucioneve & kujdesit shéndetésor, shogéror e té shérhimeve. Kjo e drejié pérfshin
privaiésing e marrédhénieve e té komunikimeve me 1é rjeréi, 1 drejtén pér késhillim
konfidencial, kontrollin e aksesit wé informacionin gé ruhet pér fémijét né dosiei
pérkatése”.

MNE konsultimet paraprake g8 Zyra ¢ Komisioneril ka zhvilluar me palét e inlercsuara,
gshi€ konkluduar se, afati i mbajtjes s€ dosjeve t€ kategorise “/émifé” nuk duhet t& jets
mé shumé se 10 wvjel nga dalja ¢ @Bmijés prej qendrés, duke marré parasysh dhe
monitorimin alalgjaté 1€ tyre pas daljes nga gendra e trajrmit.

Zyra e Komisionerit vler&son réndésing ¢ mbrojtjes s& 18 dh&nave personale, konkretisht
1€ fEmijéve, pérpunimi i paligishém i t€ cilave sjell pasoja 1€ pariparueshme t€ jetés dhe
privatésisé sé tyre.

Neni 30, paragrafi 1. germa "5 ¢ Ligjit Nr.98E7, daté 10,03 2008 “Per Mbrojijen e 16
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, pércakton se:
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“Komisioneri ka ko (¢ drefla:

b urdhéron bilokimin, fihivien, shkatérrimin ose pezullon pérpunimin e paligishém 1& 1¢
dhénave persanale .

Sa mé sipér. né zbatim t& neneve 3. 7, 29, 30 pika |, germa A" dhe 32 t& Ligjit
MNrO8R7, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e t& Dhénave Personale” 1 ndryshuar,

URDHEROJ:

Kontrolluesi Sht€pia e Fémijés “Fillimet ¢ Reja’” Tirang, t& realizoj€ n€ ményré &
menjéhershme, pezollimin ¢ pErpunimit & t€ dhé&nave personale sensitive (dosjet) ¢
subjekteve t€ t& dh&nave, kategoria “fémife”, q kané mbi 10 vjet nga pérfundimi i
gqéllimit pér t& cilin jang mbledhur.

Kontrolluest Shiépia ¢ Fémijés “Fillimet e Reja” Tirang. t€ parashikojé né
rregulloren pér “Mbrojjen, Pérpunimin, Ruajtien dhe Siguriné ¢ € Dhénave
Personale ", afatin 10 viegar t& mbajtjes s& dosjeve t& t€mijéve pas daljes s€ tyre
nga géndra e trajtimit.

Kontrolluesi Shi€pia ¢ FEmijés “Fillimer ¢ Reja” Tirang, té realizojé seleksionimin ¢
dosjeve qé disponon, deri né klasifikimin dhe verifikimin ¢ saki¢ 1€ tyre si:

a. '1'¢ dhéna personale sensitive (dosje) t& ruajtura né pérputhje me afatet ligjore.

b. Té dhiéna personale sensitive (dosje) t& ruajtura né shkelje t€ afateve ligjore.
Kontrolluesi Sht€pia e Fémijés “Fillimet e Reja” Tirang, pasi t€ ket€ vepruar sipas
pikave 1. 2 dhe 3 & k&) urdhri, brenda njé perivdhe 60 (gjashi@dhjetd) ditore té
realizojé shkatérrimin e t& gjitha t€ dh&nave personale sensitive (dosje). t€ arkivuara
nét kundérshtim me afatet ligjore,

Kontrolluesi Shtépia e Fémijés “Fillimet ¢ Reja” Tirané, mbart detyrimin pér 18
njoftuar Zyrén e Komisionerit, lidhur me zbatimin e detyrave t€ léna né k&t
urdhér, brenda 60 ditéve.

NE& rast mospérmbushje t& kétij detyrimi, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2 dhe
398 Ligjit Nr.9887, dat¢ 10.03.2008 "Pér Mbrojifen ¢ ¢ Dhénave Personale " |
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze té pErsbritura ose 8 g&llimshme &
ligjiit nga njé kontrollues ose pérpunues, veganrisht né rastet e pérséritura 1
rekomandimeve 18 i), vendos sanksion administrativ me gjobg dhe e denoncon
publikisht ose e raporton ¢éshtjen n& Kuvend dhe ngé Késhillin e Ministrave.

Ko urdhér u shpall sot mé, j'i 19 2017
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